
муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»  

 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» августа 2024г.                                                №239 
Об утверждении формы договора 

о сотрудничестве с родителями (законными представителями) 

учащихся 

На основании ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. 

от 25.12.2023) "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.01.2024), в целях обеспечения единообразия оформления 

договоров об образовании для лиц, зачисляемых в списочный состав МОУ 

СШ № 110 для получения среднего  общего образования в 2023/2024г, в 

соответствии с Порядком оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между МОУ СШ №110 и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить форму договора о сотрудничестве с родителями (законными 

представителями) учащихся (Приложение 1). 

2. Использовать данную форму договора для определения взаимных прав 

и обязанностей по обеспечению реализации обучающимся права на 

получение бесплатного качественного среднего общего образования, а также 

реализацию внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФОП 

СОО с учетом запросов родителей (законных представителей) и учащихся. 

3. Лытовой Ольге Николаевне, заместителю директора по УВР 

предоставить утвержденную форму договора классным руководителям 10х 

классов для их оформления с родителями. 

4. Классным руководителям 10х классов Подстрешной Ольге Алексеевне, 

Яковцу Никите Владиславовичу: 

4.1. Обеспечить оформление 2х экземпляров договоров о сотрудничестве с 

родителями (законными представителями) учащихся. 

4.2. В срок до 5.09.2024 завершить оформление договоров и обеспечить их 

хранение. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОУ СШ № 110      А.А. Величкин 

 
 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


Приложение 1 к приказу № 239 

от 30.08.2024 
муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» 

ДОГОВОР 

о сотрудничестве с родителями (законными представителями) учащихся 

«01» сентября 2024 года            г.Волгоград  

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №110 Кировского района  Волгограда» (далее – 

МОУ СШ № 110), действующее на основании лицензии № 72 от 03 марта 2016 г. Серия 34Л01 №0001078, выданной 

комитетом  образования и науки Волгоградской области, именуемое в дальнейшем Школа, в лице директора Величкина 

Андрея Александровича с одной стороны, и  

_______________________________________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество  родителя, законного представителя учащегося) 

Именуемый в дальнейшем Родители, с другой стороны, заключили договор в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Конвенцией о правах ребёнка и Уставом 

МОУ СШ № 110 настоящий договор о нижеследующем:  

1. Предмет договора.  

1.1. Предметом договора является организация обучения ребёнка (учащегося)  

___________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество,  учащегося) 

в 10-11 классах по общеобразовательной программе среднего общего образования, в том числе обеспечивающее 

углублённую подготовку по предметам индивидуального учебного плана.  

1.2. Регулирование взаимоотношений между школой и родителями на данный период обучения ребёнка в МОУ СШ № 110.  

2. Обязанности сторон.  

2.1. Школа обязуется:  

2.1.1. Осуществлять обучение и воспитание в интересах личности учащегося, общества, государства.  

2.1.2. Обеспечить предоставление учащимся бесплатного качественного среднего общего образования(срок освоения- 2 года), 

а также реализацию внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФОП СОО с учетом запросов родителей ( 

законных представителей) и учащихся. 

2.1.3. Осуществлять обучение согласно образовательной программе в соответствии с годовым календарным учебным 

графиком.  

2.1.4. Обеспечить проведение промежуточной и государственной итоговой аттестации учащегося в соответствии с 

действующими нормативными документами.  

2.1.5. Организовывать различные формы педагогической поддержки учащегося, не усвоившего программу в пределах 

государственного образовательного стандарта.  

2.1.6. Создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития 

личности учащегося, всестороннего развития его способностей, защиты его прав и свобод.  

2.1.7. Представлять дополнительные платные образовательные услуги (на договорной основе) по желанию Родителей.     

2.1.8. Представлять учащемуся возможность принимать участие во внеклассных мероприятиях, проводимых Школой.  

2.1.9. Обеспечить охрану жизни и здоровья учащегося во время общеобразовательного процесса, соблюдение установленных 

санитарно-гигиенических норм, правил и требований.  

2.1.10. Обеспечить условия для бесплатного медицинского обслуживания ребенка (диспансеризация, оказание медицинской 

помощи).  

2.1.11. Обеспечить ребенка льготным питанием и учебниками в соответствии с законодательными актами РФ. 

2.1.12. Предоставлять Родителям квалифицированную психолого-педагогическую помощь для повышения культуры 

воспитания в семье.  

2.1.13. Информировать Родителей об изменениях во внутреннем распорядке работы Школы.  

2.1.14. Предоставлять Родителям возможность ознакомления с ходом общеобразовательного процесса, итогами успеваемости 

учащегося.  

2.1.15. Школа не несет ответственности за сохранность имущества учащегося.  

2.2. Родители обязуются:  

2.2.1. Соблюдать Устав МОУ СШ № 110 в части, касающейся их прав и обязанностей и условия настоящего договора.  

2.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка Школы и нести ответственность за соблюдение учащимися правил 

внутреннего распорядка Школы.  

2.2.3. Контролировать совместно с МОУ СШ № 110  процесс и результаты обучения ребенка.  

2.2.4. Не препятствовать участию ребенка во внеурочных мероприятиях МОУ СШ № 110 , согласно плану работы МОУ СШ 

№ 110  .  

2.2.5. Нести ответственность за воспитание ребенка, получение им образования, ликвидацию учащимся академической 

задолженности, за жизнь, здоровье ребенка в семье, способствовать созданию необходимых домашних условий для 

самоподготовки ребенка.  

2.2.6. Обеспечить учащегося необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания: учебными пособиями, 

соответствующими рекомендациям Министерства просвещения РФ, спортивной и школьной формой и сменной обувью.  



2.2.7. Нести ответственность за противоправные действия ребенка, в том числе, материальную ответственность за ущерб, 

причиненный Школе по  вине учащегося, в соответствии с Гражданским кодексом РФ.  

2.2.8. Информировать Школу о предстоящем отсутствии ребенка, о его болезни.   

2.2.9. Информировать Школу (в течении месяца) об изменении местожительства, телефонов и других сведений, имеющих 

значение для взаимодействия сторон по договору.  

2.2.10. Обеспечить безопасность ребенка по дороге в  Школу и обратно.  

2.2.11. Посещать классные, общешкольные родительские собрания, родительские лектории по мере их созыва. 

2.2.12. Соблюдать условия настоящего договора.  

3. Права сторон.  

3.1. Школа имеет право:  

3.1.1. Самостоятельно определять программу развития Школы, содержание, форму и методы образовательной работы, 

разрабатывать и утверждать учебный план, вырабатывать программу учебных курсов, педагогические технологии, 

учебники.  

3.1.2. Участвовать в экспериментах, проводимых Министерством просвещения РФ.  

3.1.3. Требовать от учащегося выполнение учебной нагрузки и плана учебно-воспитательной работы в полном объеме.  

3.1.4. Принимать меры взыскания к учащемуся за совершение противоправных действий, грубые и неоднократные нарушения 

Устава и правил внутреннего распорядка в Школе.  

3.1.5. Вносить предложения Родителям по воспитанию учащегося.  

3.1.6. Принимать на работу работников службы охраны с целью обеспечения безопасности жизнедеятельности учащегося и 

проводить оплату их труда из фонда развития Школы  или за счет добровольных пожертвований Родителей.  

3.1.7. Обрабатывать персональные данные учащихся и родителей.  

3.1.8. Защищать честь и достоинства учреждения и его сотрудников в случае необоснованных претензий со стороны 

Родителей.  

3.2. Родители имеют право:  

3.2.1. Ознакомиться с Уставом Школы, правилами внутреннего распорядка, расписанием учебных занятий в Школе.  

3.2.2. Знакомиться с учебными программами, присутствовать на занятиях с согласия администрации Школы.  

3.2.3. Получать информацию об успеваемости ребенка.  

3.2.4. Выбирать форму обучения: экстернат, семейное образования, самообразование по некоторым предметам, либо 

сочетание этих форм по согласованию (решению) педагогического совета в соответствии с Уставом.  

3.2.5. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг.  

3.2.6. Вносить предложения администрации Школы по улучшению педагогической работы с ребенком.  

3.2.7. Обращаться в конфликтную комиссию Школы в случае несогласия с оценкой знаний учащегося в период проведения 

промежуточной аттестации и государственной аттестации.  

3.2.8. Оказывать Школе посильную помощь в реализации уставных задач, в том числе материальную и финансовую 

поддержку коллективу школы в организации ремонта классных помещений, мест общего пользования, материально -

технического процесса, курсовой подготовки педагогических кадров. Внесение денежных средств (пожертвований) 

физическими и юридическими лицами, в том числе и родителями (законными представителями) учащихся 

осуществляется на добровольной основе, целевым назначением на внебюджетный расчетный счет (статья 

пожертвования).  

3.2.9. Защищать законодательные права и интересы ребенка, требовать уважительного отношения к его личности.  

3.2.10. При возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться в администрацию Школы и участвовать в ее 

разрешении путем переговоров. 

4. Расторжение договора.  

4.1. Договор может быть расторгнут по окончанию срока его действия, по взаимному соглашению сторон, а также в любой 

другой срок по инициативе одной из сторон в случае нарушения другой стороной (частично или полностью) своих 

обязательств. 

4.2. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке. Родитель может при условии предварительного 

уведомления об этом руководства Школы за 20 дней.  

5. Изменения и дополнения к договору.  

     Договор может быть изменен или дополнен по соглашению сторон. Изменения и дополнения к договору 

оформляются в форме приложений к нему и являются его неотъемлемой частью.  

6. Срок действия договора: «01» сентября 2023 г. по «30»июня  2025 г.  

    Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.  

7. Дополнительные условия договора.  

7.1. _____________________________________ _______________________________________________________________ 

7.2. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр  хранится в Школе, второй у Родителей. Оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу.  

8. Стороны, подписавшие настоящий договор:  

 

 

 

 

Школа 

муниципальное общеобразовательное учреждении 

«Средняя школа №110 Кировского района  Волгограда» 

Адрес: 400067, Волгоград, ул. Кирова, 116,  

телефон: 424133 

Директор ____________ А.А. Величкин 

                      М.П.  

Родители  

 

(Ф.И.О.)  

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________(паспортные данные) 

__________________________________________________

__________________________________(адрес 

проживания)  


		2024-10-04T16:53:08+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 110 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	я подтверждаю этот документ




